Ctprins

T ANDREI, ARHIEPISCOP $I MITROPOLIT
Episcopul cel dubovnicesc, linistit si bland, de un
an de zile ne insoteste din eternitate 5

MIRCEA-GHEORGHE ABRUDAN
Cronologie: Episcopul Vasile Flueras Somesanul 7

MARTURII

T BENEDICT BISTRITEANUL

Zambetul Preasfintitului Vasile 17
PRr. PROF. UNIV. DR. IOoAN CHIRILA
Blandetea mdrturisitoare 21

ArRHIM. DumITRU COBZARU
Un adevarat suflet: Preasfintitul Parinte Vasile 31

PROF. UNIV. EMERIT DR. MIRELA GHERMAN CAPRIOARA
O viagd sub semnul jertfei in slujba Domnului
st a omului in suferingdi 59

ProOF. UNIV. DR. MIHAI ALIN GHERMAN
Episcopul Vasile Somesanul 63

Pror. DR. UNIv. PETRU BUNACIU
Figura luminoasd 67

277



Pr. conr. uN1v. DR. MARIN COTETIU
Despre darul inainte-vederii Preasfintitului Vasile
st vdbdarea sa de a se implini toate la vremea potrivitd 69

DRr. VARGA ATTILA
Preasfintitul Parinte Episcop-Vicar Vasile Somesanul
- ,Simon din Cirene” pentru orice suflet 75

Dr. DAN GHEORGHESCU
Un sfant in viata noastrd 83

DRr. MARIANA BORZA
Citeva ganduri despre Preasfintitul Vasile 85

Dr. EmiLia ALINA IRIMIA
In ciutarea fericirii 87
Dr. ZortaN PaLLo

Puterea aproapelui 89

Dr. MIRELA FELDEREAN
Un om cum putini oameni sunt 93

DRr. FLaviu Por, MIHAELA Popr
O wviatd de trdire in Hristos 105

DRr. DaciaN But-CArusaN
Episcopul Vasile Somesanul - lerarh clujean
st slujitor al Clujului 109

Pr. VASILE ISTRATE
Sd furi cumingi! 117

Pr. pr. CALIN-FELICIAN FIcIOR
Marturia celor cu suflet curat 119

278



Pr. pR. JoAN-EMILIAN RAZA, PROF. DR. IoNTTA TIMIS
Cunosc un om in Hristos Domnul: Preasfintitul Vasile,
om al lui Dumnezen intre oameni si pentru oameni 125

ProTOS. PANTELIMON MOCAN
Amintiri despre Preasfintitul Vasile 131

DRr. Paur-ErsiLian Rosca
Omul care a pdsit pe drumul sfingeniei 133

Pr. DR. MIHAI-VALENTIN RACOLTA
Prinos de recunostinti 139

Dr. VasiLE ROJNEAC

Icoana Maicii Domnului ,.cu sapte sibii” de la Parobia
wSfantul Prooroc Ilie Tesviteanul” din Cluj-Napoca, sfintiti
de Episcopul-vicar Vasile Somesanul 143

ProF. Dr. TuLia CHENDE

Model de credingi ortodoxd la un sfant contemporan 149
Pr. GHEORGHE-DANIEL PuiaN

Iubitor al simplititii si daruitor

al frumosului dubovnicesc 155

Pr. GHEORGHE-DANIEL PuiaN
Un dar nepretuit... 161

Livia-Viorica CHIRA
Izvor nesecat de iubire 167

MiHAI-GABRIEL FATUSANU
Chipul frumos al binelui 175

GABRIELA JoANA OLOSUTEAN
Preasfintitul Vasile 185

279



AURELIA PoruTa
Ingerul nostru Pizitor

CONSTANTIN $1 CORINA ONISIE
La usa noastrd a venit un student
cu infatisare de sfant

GaABRIELA LuPu
Awra lui Vasile vizutd de un copil

MANUELA BOTIs
Episcopul iubirii

CAMELIA FIciorR
Milostenia si smerenia

VERONICA si [ULIU SOLEA
Odihna si lumina din Lumind

FLorIN RosaN
Bucuria de a se face tuturor toate

ASIST. MED. ANA-MARIA SATTIS

Preasfintitul Vasile, parintele purtat de crezul

eu vreau ce vrea Dumnezeu!”

MaRIA GABRIELA MOT
Omul care a ldsat in lume raze
de dragoste si de lumind

HorT1ENSIA MOTOC
Ingerul meu pdzitor pe vecie!

FELICIA BELDEAN

Bunitatea si zambetul Preasfintitului

mi-au luminat viata

280

189

191

197

201

205

211

213

221

227

229

231



DELiA Som
Puterea Binelui

Ast. MED. ANca Duma
Ganduri, trdiri, cuvinte nerostite

ProOF. CRISTIAN-DANIEL SOANCA
Stiu, s-a intors

D.R.C.
Darul inainte-vederii

ANTONIA HOGNOGI
Revelatia adeviratei Bucurii

AnNca Maria Bica

»Cum ai stiut, Preasfinite, sd pui degetul

exact pe rand si s o vindeci?”

ANDREI TosA
Sfantul Nicolae al zilelor noastre

MIRELA RAIMER
Cel ce te imbritisa cu un zambet

VasiLE IVANCUS
Amintiri cu Preasfintitul Vasile

HoraTIU POTARNICHE
Bucuria simplei prezente

Maria BArc
Mdrturie

RaLuca IoaNA IRIMIA
Shintele voud, Sfintilor!

BREVIAR FOTOGRAFIC

233

235

237

243

245

249

261

263

267

269

271

273
283

281



